



## Ätradalens Hembygdskrets



Nyhetsbrev Nr: 4



Heberg 2023

Hej alla,

Hösten är här, det är full fart på all föreningsverksamhet inte bara i Hembygdsföreningarna det märks i en ganska fulltecknad almanacka. Vi har kört igång Frågesporten men tyvärr med mycket vikande publiksiffror vi kan räkna dem förutom lagen på ena handens fingrar, det gör att intäkterna är små men utgifterna är oförändrade, trots att de flesta själva bakar och på det sättet håller ner fikakostnaden på en låg nivå så kostar lokal och artist 2-4000 kronor för arrangören. Jag blev häpen när jag skulle köpa lottringar till lotteriet och de kostade 65 kronor/st. Våra lottpriser på 5 kronor lotten harmonierar inte med kostnaden, 2,50 kr till vinster och swishkostnaden därtill, så är det inte mycket över. Jag uppmanar alla som är med i Frågesporten om att fundera över vilka förändringar vi kan göra. Det är ju inte frågan om en vanlig quiz, där publiken tävlar utan vi ska ju få fram ett lag som ska vara med i en länsfinal.

Hembygdsrådet har haft möte och lagt upp verksamhetsplan för 2024, likaså har vi gjort på vårt styrelsemöte i kretsen, det kommer att bli många trevliga aktiviteter framöver.

Tillslut så har den nya Hallandsbygd presenterats av vår duktiga redaktör Eva Bergengren som på intressant sätt speglade årets bok genom att intervjua

Lars Hillertz.

## Händer i kretsen.

6/11 Workshop om skrivandet med Eva Bergengren  
Hebergs Bygdegård kl 17:30

11/11 Arkivens dag. Anmäl till Anna-Lena Nilsson att ni har öppet så kommer ni med i annonseringen.

2024

25/1 AU-möte Falkenberg

27/1 Samlingsförvaltningskonferens

8/2 Styrelsemöte, Katrineberg

21/2 kl. 18.00 - 20.00. Berte Museum Skolprojekt,  
Hembygdshistoria för skolan – så gör du!

Ann-Christin Johansson och Lars Hillertz berättar och ger tips!

31/3 Sista dag att lämna in årsberättelser till Hallandsbygd

17 april Styrelsemöte inför årsmötet, Katrineberg

21 april Länsfinal för frågesporten ej fastställt datum

Maj Kretsens årsmöte, Gällared. Gällared föreslår datum.

31/5 Sista inlämningsdag för artiklar till Hallandsbygd

Maj/juni Vi visar vår bygd 2024 Abilds Hbf. Abild föreslår datum.

Prel. 11 Juni 18:00 Sommarmöte. Årstads Hbf. Hebergs Ting, Hallagården, Söderskolan projekt.

23/6 Midsommarfirande Larsagården, (Askome/Gunnarp)

4/8 Öppna stugornas dag

5/10 Hösträff Katrineberg

Oktober Bokhämtardag och styrelsemöte

November Arkivens dag



### Frågesportsschema 2023-2024

Fagereds pastorat 22 oktober Ullareds bygdegård

Årstad 29 oktober Hebergs bygdegård

Eftra-Slöinge 19 november Slöinge församlingshem

Gunnarp 26 november Gunnarps bygdegård

Morup-Stafsinge 21 januari Glommens bygdegård

Okome m. fl. 28 januari Okome bygdegård

Vinberg-Ljungby 18 februari Vinbergs bygdegård

Gällared 25 februari Gällareds bygdegård

Skrea 17 mars Skrea församlingshem



Henrik Pähle underhöll vid Frågesporten i Heberg

#### Från Kerstin Hultin:

I vår arrangeras en kurs för er som vill undersöka era torp genom Hallands släktforskarförening och som tar in max åtta (!) deltagare – först till kvarn alltså! **Anmäl före 1/12!** Är ni intresserade så mejla tillbaka till mig:

-ert namn - er förening- om ni kan gå kursen dag-tid. Kursbrev samt plats för kursen - kommer att skickas ut i december.

#### Kulturgravar

Ulla Rickardsson har haft kontakt med Patrik Blomberg Falkenberrgs Pastorat ang QR kodningen. Han meddelar att de 8 QR kodade gravarna , på varje kyrkogård, ska slutföras. Material utöver det kommer att finnas på hemsidan.

[kulturgravar.se](http://kulturgravar.se).



#### Företag i Bygden.

Årstads Hbf bjöd in

Bröderna Christiansson Lantbruk

Blixtorp och

Årstads Tillfälliga Konsthall

som berättade på ett förtjänstfullt sätt om sin verksamheter, alltid lika spännande att höra vad som driver till olika satsningar. Därefter så äts det ärtsoppa med tillbehör samt kaffe med våfflor. En mycket uppskattad kväll.



Hallands  
bildningsförbund

## Inbjudan - konferens om samlingsförvaltning Lör 27/1 2024 kl. 9.30-16.00 Katrinebergs fhs

- 9.30 Fika/registrering  
10.00 Välkommen, varför denna dag? (Kristina Brixson)  
Resultat av enkät hembygdsrörelsens samlingar (Kerstin Hultin)

Introduktion av förening X i Halland.

*Den nya styrelsen har bestämt sig för att skapa mer utrymme i museet. Där finns så många föremål som är samma slag, så nu säljs "dubletter" på hembygdsgårdens loppis (som inbringar pengar till kostnader).*

- 10.45 Föreläsning Marie Ekstedt-Bjersing, Borås museum.

12.00-13.00 Lunch

*Förening X vill göra sig av med alla föremål som ingen har en aning om vad det är eller vem som en skänkt manicken en gång i tiden. Elströmmen är för dyr och den krävs för att ta kål på ohyran som trivs i fukt. Folk kommer ständigt och skänker nya prylar och som efter bara några år hamnar i trämaskarnas små magar. Vad ska förening X göra?*

- 13.00 Föreläsningar Kristina Brixson, Eric XX, Leif Höggström - antikvarier vid Hallands Kulturhistoriska museum.

- 14.00 Frågestund och diskussion med föreningar

14.30-15.00 Fika

*Igår upptäckte förening X, till sin förskräckelse, att trämaskarna ätit upp de gamla trätallrikarna från 1700-talet som stod utställda i hembygdsmuseet och som en gång skänktes av ättlingarna, och i gamla källor omskriven, slöjdare i bygden. Men som tur var hade tidigare styrelse sett till så att trätallrikarna blivit dokumenterade i text och utskrivna bilder till föreningens arkiv. Men så igår när arkivet städas, upptäcktes att där har flyttat in silverfiskar som börjat kalasa på bilderna och papperen! Det verkar som om allt räddningsarbete varit förgäves...*

- 15.00 Föreläsning Anna-Lena Nilsson

- 15.30 Utdelning av intresseanmälan till kurs i digitalisering av föreningens arkiv

*För förening X ställer klimatförändringen till med allt mer besvär. Igår när man rensade hängrännor i hembygdsparken så upptäcktes fuktskador i tak på flera byggnader, ytterväggpanel har börjat ruttna och det har börjat samlats allt mer vatten på vissa områden som närmar sig museibygnaden i hembygdsparken. Nu är goda råd dyra!*

- 15.30 Malin Clarke, bebyggelseantikvarie Kulturmiljö Halland / HKM  
Utdelning av intresseanmälan till byggnadsvårdskurs.

- 16.00 Avslutning



Från Kerstin Hultin kommer detta:

Höstträffens genomgång av inrapporterade torplämningar till Lena Berglund på en Excel-fil. Har ni inte fått filen kontakta Kerstin Hultin eller mig.

Bildningsförbundets populära Uppspelsdag återkommer och ni får vara med och välja ut artister till 2024 års katalog!

Torsdagen 9/11 14,00-17,00

Varbergs teater

På scenen presenteras ett tiotal artister.

Anmäl er till uppspelsdagen – först till kvarn!

Hembygdsförbundet

**Passa på att anmäla er till höstens kurser från Sveriges Hembygdsförbund!**

Följ länken till en mängd kurser i olika ämnen för er förenings behov.

[Webbinarier \(hembygd.se\)](http://hembygd.se)

**Snart släpps säsong 2 av podden**

**"Resten är historia...!"**

Snart släpps säsong två av Sveriges hembygdsförbunds podd "Resten är historia...!". Programledare är som tidigare Ninos Josef och samtalen kommer kring olika aspekter av kultur och kulturarv i Sverige. Det kommer handla om folkdräkter, det kristna kulturarvet, olika minoriteters kulturarv och almogekulturen. I första avsnittet är Sverige bilden i fokus, närmare bestämt ur ett amerikanskt perspektiv. Gäst är Ingrid Nyholm Lange vid *American Swedish Institute*. **I väntan på detta kan du som missat säsong 1 ta del av alla avsnitten på [Poddtoppen.se](http://Poddtoppen.se)**

**Sista numret av Bygd och natur i tryckt form**

**- sedan flyttar tidningen ut på webben!**

Numret som kommer ut 3 november har temat "Väv" och är det sista som ges ut i tryckt form. Från nästa år får man istället besöka tidningens webbplats för att läsa tidskriftens artiklar. Alla som vill har möjlighet att prenumerera kostnadsfritt, precis som på det här nyhetsbrevet. Ni som använder sociala medier kommer också att träffa på artiklar i ert flöde. Med förändringen vill riksförbundet utveckla sin kommunikation och nå fler medlemmar och allmänhet. Allt högre kostnader för tryck och distribution har också bidragit till beslutet. Just nu pågår arbetet med att ta fram tidningens nya hemsida och inom kort kommer du att kunna anmäla din mejladress för att inte missa nytt innehåll.

**SHF:s webinarier fram till jul**

- 7/11 kl 18-19.30 Upptäck möjligheterna med hemsida i Hembygdsportalen
  - 9/11 16.30-18 Hembygdsportalen som resurs för grundläggande digital samlingsförvaltning
  - 14/11 kl 10-12 Lär dig arbeta med hemsida i Hembygdsportalen
  - 15/11 kl 10-11 Lyft er ekonomi: Kommunikationsplan (Arbetets museum)
  - 16/11 Lunch 12-13/13.30. Frågestund om hemsidan
  - 21/11 kl 9-10.30 Arbeta med "Utforska platsen" i Hembygdsportalen
  - 21/11 kl 17-18.30 Inspiration om bild, ljud och film på Hembygdsportalen
  - 23/11 kl 9-10.30 Att använda sociala medier för marknadsföring (mer information kommer)
  - 28/11 kl 10-16 Söka pengar-kurs (Arbetets museum)
  - 29/11 kl 17-19 Forska i danska arkiv – med släktforskarna - Öppet för alla
  - 7/12 kl 18-19 Byggnadsvårdsforum
- Mer info på länken nedan

[www.hembygd.se/webbinarier](http://www.hembygd.se/webbinarier)



**Handledning:  
Om aktiviteter  
och besöksmål**

Med hjälp av handledningen kan föreningar tillsammans utveckla sina aktiviteter och besöksmål, från idéer till färdiga besöksupplevelser.

**Vessige-Alfshögs hembygdskommitté inbjuder till Adventskaffe  
den 3 dec kl 15.00 i Hembygdsgården Gunnarstorp.**

*Skylt vid vägen mellan Vessigebro och Sjönevad.*



**Hembygdsgården är julpyntad . Vi  
sjunger julsånger och lyssnar på  
julberättelse och naturligtvis,  
trevlig samvaro.  
Välkomna!**

*Falkenbergs Kultur- och Hembygdskommitté Informationsblad för höst-vinter 2023*

Så är hösten 2023 här och vi kan se tillbaka på en sommar som vädermässigt kunde varit bättre, men som kanske gjorde att många besökare hittade till hembygdsmuseet – drygt 1500 personer på 10 veckor är ett gott resultat!

Rian museum har fortsatt att stå för öppethållandet, vilket känns mycket positivt. Med ett krympande antal medlemmar och hög medelålder är det svårt att tänka sig att vi skulle kunna sköta bemanningen som före pandemin. Föreningens programverksamhet under hösten sker i samarbete med Rian.

**Torsdagarna 19/10, 2/11 och 16/11 kl 17.30–19.00**

Ur Rians program kan vi tipsa om en familjepromenad genom Falkenberg

”I sägnernas spår”. Väsen av skilda slag har lämnat synliga och osynliga spår i vår stad. Spännande, uppmanande och historiebärande vandrar de från öra till öra, så att flera generationer får höra. Följ med på en spännande kvällsvandring i ljuslyktans sken. Kostnad: 60 kr. Under 19 år gratis. Start vid Rians entré.

Föranmäl dig via e-mail till [museibokning@falkenberg.se](mailto:museibokning@falkenberg.se) och ange namn och telefonnummer samt aktivitetens datum och tid.

**Lördag 11/11 kl 12.00 – 16.00**

uppmärksammar vi Arkivens dag, som i år har temat Färg och form. Tillsammans med Falkenbergs kommunarkiv återfinns vi på Rian, gemensamt har vi plockat fram intressanta dokument och inventarier. Bl a visar vi delar av Falkenbergs-skomakaren Ludvig Svenssons välbevarade samling av skor. Samlingen ställdes ut i en monter på Hantverksutställningen i Halmstad år 1914 och skänktes till museet år 1990.



**Söndag 10/12 kl 13 – 18**

är du välkommen till julmarknad i Gamla stan. Hembygdsmuseet och Rian fylls av lokala konsthantverkare som erbjuder en stor variation av egna produkter – ett bra tillfälle att handla julklappar! Det finns också hallandsböcker till försäljning.

Vi hälsar er välkomna till hembygdsmuseet denna vintersöndag och hoppas kunna skicka med er lite julstämning hem inför den stundande julhelgen!

**jylatördan** • julatorgdagen. John Larsson: Från 1859 till 1912 hölls torgdagar i kyrkbyn. Den största och betydelsefullaste torgdagen var jylatördan den 15 december. Torgdagen lät talas om sig, dels för den omfattning den fick och dels för de många slagsmål som förekom, ”vars orsak måste tillskrivas den tidens ohejade spritkonsumtion.”

## Boksläpp för Krogseredsdialekten – från aent te Öxabäckastutar den 15 december kl. 15–18

i Krogsereds bygdegård

\* Kaffe och tårta \* Tal till talet \* Bokförsäljning

### Välkommen!



*Krogsereds hembygdsförening*

Fagereds Pastorats Hembygdsförening firade sitt 60-årsjubileum med öppet hus i Källsjö gamla småskola (Adas hus) söndagen den 29 oktober.

Trots riktigt ruskigt höstväder med blåst och regn så kom det ett fyrtiotal besökande. Inomhus var det varmt och mysigt med broror både i öppna spisen och kakelugnen.

Det bjöds på soppa med tillbehör och kaffe med kaka. Liten utställning med historik om föreningen årtionde för årtionde, visning av skolan, massor av bilder att titta på i album och bilder att försöka identifiera, visning av Bygden-berättar-filmer, smakprov på QR-kodsfilmerna från våra kyrkogårdar och vårt eget ”husband” Karlabandet bidrog med musikalisk underhållning.

Det blev en trevlig eftermiddag med många samtal.

